
  1 di 6 
                                                                      

 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Direttore S.C. Servizio Tecnico 
Logistici e Patrimonio - Direttore 
Dipartimento Amministrativo  

Ing. Paolo Costa  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 
      SI [  ]                    NO [X ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]  

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [ X] 
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO 

       DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE ASL N. DEL   

         

PDEL/2024/570 del16/05/2024   
 
 STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZI TECNICO LOGISTICI E PATRIMONIO 
 
 
 

OGGETTO: Approvazione Regolamento Aziendale sulla disciplina degli incentivi per le 
funzioni tecniche di cui all’art 113 d.lgs. n. 50 del 18/4/2016 e s.m.i. dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture per i progetti del PNRR e del PNC di cui all’art. 8, comma 5, d.l. n. 13 
del 24.02.2023, convertito con la legge n. 41 del 21.04.2023. 

 
 
 
 

 

Utente
Font monospazio
593                          06/06/2024



  2 di 6 
                                                                      

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione si 

stematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R. n. 23/2014 e della 

L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”; 

 

DATO ATTO 

- che con DGR n. 46/25 del 25.11.2021, ai sensi della L.R. N. 24/2020, è stata costituita 
l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1° gennaio 2022 con sede 
legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

- che con DGR n. 51/39 del 30.12.2021 si è provveduto alla nomina del dott. Paolo Cannas, 
quale Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro come da L.R. n. 24 del 11.9.2020, art. 47; 

- che con Deliberazione n.01 del 05.01.2022, del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro si è 
preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale 
dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n.358 del 29.07.2022 con la quale è stato nominato 

il Direttore Sanita rio nella persona del Dott. Serafinangelo Ponti; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 29/07/2022 con la quale è stato nominato 

il Direttore Amministrativo nella persona del Dott. Francesco Pittalis; 

 

VISTA l’attribuzione dell’incarico di Direttore della S.C. Servizi Tecnico Logistici e Patrimonio, 

afferente al Dipartimento della Tecno Struttura Amministrativa, all’Ing. Paolo Costa, con 

decorrenza dal 12 giugno 2023, in forza della Deliberazione del Direttore Generale della Asl n. 3 

di Nuoro, n. 429 del 6 giugno 2023; 

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 546 del 07.07.2023 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore di Dipartimento Amministrativo all’Ing. Paolo Costa;  

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

RICHIAMATI:  

- Il D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.; 

- Il D.Lgs. 502/1992; 

- Il D.Lgs.165/2001 ss.mm.ii.; 



  3 di 6 
                                                                      

- Il D.L. 13/2023 convertito con modificazioni dalla  L. 41/2023; 

 

RICHIAMATA la Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24, concernente “Riforma del sistema 

sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 

2016 e di ulteriori norme di settore”, con la quale è stato delineato il processo di riforma e 

riorganizzazione del Servizio Sanitario Regionale, che ne ha ridisegnato l'assetto complessivo, 

prevedendo, attraverso lo scorporo dell'Azienda per la tutela della salute (ATS), l'istituzione 

dell'Azienda regionale della salute (ARES) e di otto Aziende socio-sanitarie locali (ASL), costituite 

a decorrere dal 1 gennaio 2022;  

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 88 del 21.02.2023, 

con la quale è stato adottato definitivamente il nuovo Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi 

dell’art. 16, comma 2, della Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24, con DGR n. n.4/63 del 

16.02.2023; 

 

PREMESSO CHE: 

-  Il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei Contratti Pubblici” riconosce, 

all’art.113 rubricato “Incentivi per funzioni tecniche”, in favore del personale dipendente 

incentivi per lo svolgimento di funzioni tecniche prevedendo che le amministrazioni 

aggiudicatrici destinino ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 

2 per cento modulate sull’importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le 

attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei 

progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei 

contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell’esecuzione e di 

collaudo tecnico-amministrativo ovvero di verifica di conformità, previa adozione di 

apposito regolamento da parte delle amministrazioni; 

- Il comma 3, del sopra citato art. 113, ultimo periodo, prevede espressamente la non 

applicabilità della partecipazione alla distribuzione delle quote di incentivo per le attività 

espletate da personale con qualifica dirigenziale; 

 

DATO ATTO che l’art. 8, comma 5 del D.L. n. 13 del 24.02.2023, convertito con la legge n. 41 del 

21.04.2023, recante: “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché 

per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune”, prevede tra l’altro: “per 

le medesime finalità di cui ai commi 3 e 4, per gli anni dal 2023 al 2026, gli enti e le Aziende del 

Servizio Sanitario Nazionale prevedono nei propri regolamenti e previa definizione dei criteri in 

sede di contrattazione decentrata, la possibilità di erogare, relativamente ai progetti del PNRR, 

l'incentivo di cui all'articolo 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, anche al personale di 

qualifica dirigenziale coinvolto nei predetti progetti, in deroga al limite di cui all'articolo 23, comma 

2, del decreto legislativo 25 maggio 2017 n. 75”;  

 

RITENUTO, pertanto, alla luce della recente normativa in essere di dotare, l’Asl n. 3 di Nuoro, di 

apposito regolamento che recepisca il citato disposto dell’art. 8, comma 5 del D.L. n. 13 del 

24.02.2023, per l’erogazione dell'incentivo per funzioni tecniche, di cui all'articolo 113 del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

VISTO ed esaminato lo schema del citato “Regolamento Aziendale sulla disciplina degli incentivi 

per le funzioni tecniche di cui all’art 113 D.Lgs. n. 50 del 18/4/2016 e s.m.i. dei contratti pubblici di 



  4 di 6 
                                                                      

lavori, servizi e forniture per i progetti del PNRR e del PNC di cui all’art. 8, comma 5, D.L. n. 13 del 

24.02.2023, convertito con la legge n. 41 del 21.04.2023”, allegato al presente provvedimento per 

farne parte integrante e sostanziale e, ritenuto di doverlo approvare; 

 

DATO ATTO che: 
-  lo schema de quo, con nota in data 11.10.2023, PG/2023/29830, è stato trasmesso dalla 

Direzione Aziendale alle OO.SS. dell’Area Dirigenza e dell’Area Comparto e non è emersa 
nessuna osservazione e/o rilievo;   

 
- in data 29.02.2024 che lo stesso schema  è stata oggetto di un tavolo confronto delle 

predette OO.SS., nel corso del quale, come da verbale in atti, è stato recepito 
integralmente; 
 

- è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile della prevenzione della corruzione 
e della trasparenza (RPCT); 

 

DATO ATTO, altresì, che il presente Regolamento disciplina tutti i procedimenti riferibili all’art. 

8, comma 5, D.L. n. 13 del 24.02.2023, convertito con la legge n. 41 del 21.04.2023 e ha, 

pertanto, effetto temporale nei limiti posti dal predetto articolo; 

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Serafinangelo Ponti 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Francesco Pittalis 

FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X 

CONTRARIO  CONTRARIO  

NON NECESSARIO  NON NECESSARIO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  5 di 6 
                                                                      

 

 

 

DELIBERA 

 
Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente, 

 

1) DI APPROVARE il Regolamento Aziendale sulla disciplina degli incentivi per le funzioni 

tecniche di cui all’art. 113 D.Lgs. n. 50 del 18/4/2016 e s.m.i. dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture per i progetti del PNRR e del PNC di cui all’art. 8, comma 5, D.L. n. 13 del 

24.02.2023, convertito con la legge n. 41 del 21.04.2023”, allegato al presente provvedimento 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2) DI DARE ATTO che, il presente Regolamento disciplina tutti i procedimenti riferibili all’art. 8, 

comma 5, D.L. n. 13 del 24.02.2023, convertito con la legge n. 41 del 21.04.2023 e ha, pertanto, 

effetto temporale nei limiti posti dal predetto articolo;  

 

3) DI TRASMETTERE copia del presente atto e dell’allegato regolamento, per dovuta 

informativa, alle OO.SS. dell’Area Dirigenza e dell’Area Comparto; 

 

4) DI TRASMETTERE, copia del presente atto e del relativo allegato alla S.C. Amministrazione 

del Personale Ares e alla SSD Servizio Risorse Umane Asl n. 3 , per quanto di rispettiva 

competenza; 

 

5) DI TRASMETTERE, inoltre, copia del presente atto al Responsabile della Prevenzione della 

corruzione e della trasparenza (RPCT), al Collegio Sindacale nonché copia al Servizio Affari 

Generali Legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda     Sanitaria Locale n. 3 

di Nuoro e nella sezione Amministrazione Trasparente - sottosezione Regolamenti.  

 

    IL DIRETTORE GENERALE 

  Dott. Paolo Cannas 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  6 di 6 
                                                                      

 
 
 
 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
      

1) Verbale  delle OO.SS in data 29.02.2024. 
2) Parere RPCT 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 Nuoro dal / / al / / 

 
Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato  
 
 
Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
Regolamento Aziendale sulla disciplina degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art 113 D.Lgs. 
n. 50 del 18/4/2016 e s.m.i. dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture per i progetti del PNRR 
e del PNC di cui all’art. 8, comma 5, D.L. n. 13 del 24.02.2023, convertito con la legge n. 41 del 
21.04.2023. 

Utente
Font monospazio
06         06     2024       21     06    2024

Utente
Font monospazio
Maria Rosaria Chessa


		2024-05-16T14:21:56+0200
	COSTA PAOLO


		2024-06-04T12:48:27+0200
	Francesco Pittalis


		2024-06-05T12:10:52+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-06-05T14:47:46+0200
	CANNAS PAOLO


		2024-06-06T08:40:30+0200
	CHESSA MARIA ROSARIA SABINA




